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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wyrobu wykładanych kołnierzyków ze
sztywnego materjału, np. z płótna krochma¬
lonego, papieru pokrytego płótnem, papie¬
ru, celuloidu i podobnych materjałów, oraz
urządzenia, służącego do tego celu. Jak
wiadomo, w kołnierzykach wykładanych
krawat nausi przesuwać się z łatwością po¬
między obydwoma paskami, tworzącemu
kołnierzyk, a powierzchnia zewnętrznego
paska powinna być gładka i równa. W tym
celu w myśl wynalazku na wewnętrznych
paskach sztywnych kołnierzyków po ich

wykonaniu lub podczas ich wykonywania
wytłacza się karby i rowki tak, że pasek
ten staje się sprężysty i nieco krótszy.
Dzięki temu długość wewnętrznego paska
kołnierzyka jest mniejsza niż dłtagość ze¬
wnętrznego paska, a odległość pomiędzy
obydwoma paskami jest większa. Wskutek
tego między obydwoma paskami otrzymuje
się więcej miejsca, przeznaczonego na kra¬
wat, a wytworzone karby powodują równo-
mierniejsze ciśnienie krawata na całym ob¬
wodzie wewnętrznego paska kołnierzyka i
znacznie zmniejszają powierzchnię tarcia,



przez oo krawat daje się^łatwiej przesu¬
wać pomiędzy obydwoma paskami kołnie¬
rzyka. , ■)

Wynalazek niniejszy dotyczy również
urządzenia do wytłaczania karbów lub rów'-'
ków w sztywnych kołnierzykach wykłada¬
nych. Należy zaznaczyć, że wykradany
kołnierzyk można karbować również i za-
pomocą innych urządzeń. *:

Na rysunkach przedstawiono dla przy¬
kładu kołnierzyk i urządzenie do karbowa¬
nia go wedfog wynalazku niniejszego.

Fig. 1 przedstawia ułożony na płask
kołnierzyk wykładany;: fig. ~ 2 jpfztódstawia
wygięty kołnierzyk z włożonym krawatem;
fig. 3 — ułożony na plask kołnierzyk z
mniej lub bardziej sztywnego materjału,
np. płótna krochjmailonego, papieru, pokry¬
tego płótnem, celuloidu lub innego mate¬
rjału, nadającego się do wyrobu kołnierzy¬
ków z karbowanym wewnętrznym paskiem
w kierunku od dolnej jego krawędzi ku li¬
nji h — i; fig. 4 przedstawia 'kołnierzyk we¬
dług fig. 3 złożony wzdłuż linji / — g oraz
zgięty; fig/ 5 przedstawia kołnierzyk/naj¬
pierw wyłożony, a następnie karbowany"na
wewnętrznym pasku; fig. 6 przedstawia
rozmaite kształty karbów; fig. 7 przedsta¬
wia wygięty kołnierzyk, wykonany według
fig. 5; fig. 8 przedstawia karby, które "Wpo-
bliżu zewnętrznego brzegu paska posia¬
dają małe wypukłości; fig.9 przedstawia
urządzenie do wykonywania karbów; fig. 10
przedstawia kołnierzyk, pokarbowany w u-
rządzeniu według fig. 9; fig. 11 przedstawia
odmianę urządzenia do karbowania; fig. 12
przedstawia część urządzenia według fig.
11; fig. 13 przedstawia zewnętrzny widok
perspektywiczny urządzenia według fi|g. 11;
fig. 14 przedstawia urządzenie, podobne do
urządzenia według fig. 12, lecz z innym na¬
pędem; fig. 15 przedstawia widok zprzodu
następnej odmiany urządzenia; fig. 16
przedstawia boczny widok odmiany według
% 15.

Na fig. 1 i 2 przedstawiono kołnierzyk

wykładany z wewnętrznym paskiem a i
zewnętrznym b. Przy zakładaniu takiego

%crfnieflnzylka na szyję, na wewnętrznym pa¬
sku powstają wypukłości c, a na pasku ze¬
wnętrznym nierówności d. Te zmiany
kształtu pasków powodują zaciskanie się
krawata, który jedynie z trudem daje się

, przesuwać pomiędzy obydwoma paskami
1 kołnierzyka. Na fijg. 3 przedstawiono koł¬

nierzyk, złożony wzdłiuż jego linji środko-
wgJ '—^ £> przyczem wewnętrzny pasek /
jest karbowany od zewnętrznego brzegu w
kierunku linjji h — i. Karbowanie uskutecz¬
nia, się wówczas, gdy kołnierzyk jest jeszcze
rozpłaszczony. Jeżeli kołnierzyk, złożony
wzdłuż linji / — g, wygiąć na okrągło, jak
przedstawiono na fig. 4, to wówczas na
wewnętrznym pasku tworzą się jeśzćzewwy-
pukjości c i chociaż zewnętrzny pasek jest
gładki, to jednak krawat jest jeszcze ści¬
śnięty i nie daje się wygodnie przesuwać.

Jeżeli jednak najpierw składa się ma-
terjał wzdłiuż jegp linji środkowej, a część,
tworząca zewnętrzny pasek b, jest nachy¬
lona pod "kątem prostym do wewnętrznego
paska, gdy karby / (fig. 5) wykonywa się
na, pasku wewnętrznym, to wówczas po¬
wstaje samo przez się wygięcie zewnętrz¬
nego paska A. Po całkowitem wygięciu koł¬
nierzyka na okrągło, jak to przedstawiono
na fig. 7, nie można już zauważyć wypu¬
kłości, pokazanych na fig. 2 i 4, natomiast
powstaje szeroki odstęp pomiędzy paskiem
wewnętrznym i zewnętrznym. Krawat moż¬
na wtedy przesuwać bez żadnego oporu
pomiędzy obydwoma paskami.

Karby kołnierzyka mogą mieć rozmaity
kształt. Bardzo ddbire isą kształty karbów,
przedstawione na fig. 6. Karby mogą po¬
siadać tę samą głębokość na całej swej
długości, lub też mogą być głębsze przy
zewnętrznym brzegu paska; mogą przecho¬
dzić przez całą szerokość wewnętrznego
paska lub tylko przez jego część.

W odmianie karbów, przedstawione} na
fig. 8, na karbach, wpobliźu zewnętrznego



brzegu k, na wewnętrznej stronic wewnętrz¬
nego paska, znajdują się wypukłości /,
które służą do utrzymywania krawata we
właściwem położeniu pomiędzy obydwoma
paskami kołnierzyka.

Jako przykład wykonania wynalazku
przedstawiono kołnierzyk, wykonany z pła¬
skiego kawałka materjału, jednak wynala¬
zek dotyczy również kołnierzyków, wyko¬
nanych z materjału wygiętego, jak również
samego kadmowania gotowych już kołnie¬
rzyków!. Do wyrobu kołnierzyków można
stosować płótno, papier, pokryty płótnem,
papier, celuloid lub poddbne materjały.

Karbowanie można wykonywać w roz¬
maity sposób, jednakże szczególnie dobrze
nadają się do tego celu urządzenia, będą¬
ce przedmiotem wynalazku i przedstawione
na fig. 9—16.

Na fig. 9 przedstawiono proste urządze¬
nie według wynalazku. W ramie 1 osadzone
są dwa równoległe wałki 3 i 5 z nasadzo-
nemi na nie rowkowanemi walcami 7 i 9.

Wałek 3 jest przedłużony i zaopatrzony w
korbę //. Walce 7 i 9, osadzone tylko nia
jednym końcu, mogą się od siebie odsuwać
na pewną odległość na swych zewnętrz¬
nych końcach, przeciwległych do ramy 1.
Zewnętrzne brzegi rowków walców 13 są
zaokrąglone w celu zapobieżenia uszkodze¬
niu zgięcia 15 kołnierzyka. Podłużne kra¬
wędzie zębów walców są również zaokrą^
glone, dzięki czemu karby są także za¬
okrąglone wizględmie posiadają przekrój
półkolisty. '

Przy karbowaniu wewnętrzny pasek 17
kołnierzyka przesuwa się pomiędzy walca¬
mi, pfzyczem obydwa paski 17 i 19 kołnie¬
rzyka najlepiej jest ustawić względem sie¬
bie pod kątem prawie prostym. Kołnierzyk
prowadzi się ręką przez walce w miarę po¬
stępu karbowania. Wskutek przeciskania
kołnierzyka pomiędzy 'walcami 7 i 9 ich
koncie zewnętrzne odsuwają się nieco od
siebie, co nadaje karbom kształt nieco za¬
ostrzony.

Należy zaznaczyć, że wskutek karbowa¬
nia brzeg 15 kołnierzyka nie zmienia swej
długości, a następuje tylko skrócenie wol¬
nego brzegu wewnętrznego paska 17. Pa¬
sek 17, o ile przed karbowaniem był płaski,
jak przedstawiono na fig. 1, wygina się na
okrągło lub, o ile był już wygięty na okrą¬
gło, zagina się jeszcze bardziej. Jednocze¬
śnie zewnętrzny pasek 19 wygina się na
okrągło, towarzysząc paskowi 17. Gotowy
kołnierzyk jest przedstawiony na fig. 10.

Na fig. U, 12 i 13 przedstawiono od¬
ymiane urządzenia według wynalazku. Urzą¬
dzenie to posiada ramę 31, przyczem w
bocznej prawej części ramy osadzony jest
wałek 33, połączony z jednej strony z ręcz¬
ną korbką 37, a z drugiej strony z końcem
dolnego walca zębatego 35. Drugi koniec
wspomnianego walca jest osadzony na czo¬
pie łożyskowym 39, przymocowanym do
wspornika 41, przykręconego do dolnej
części ramy 31.

Nad dolinym walcem znajduje się gór¬
ny walec zębaty 43, osadzony na wałku
45, ułożonym w ruchomych łożyskach 47,
przyciskanych wdół sprężynami 49. Na¬
cisk sprężyn regulują śruby 51, połączone
z tarczami 53, spoczywającemi na górnych
końcach sprężyn. W ten sposób walec gór¬
ny 43 można ubliżać lub oddalać od walca
dolnego 35 stosownie do grubości mate-
rjałb, przechodzącego pomiędzy temi wal¬
cami. Należy podkreślić, że każdy koniec
walca 43 może się poruszać niezależnie od
jego drugiego końca. Oprócz tego każdy
koniec można nastawiać niezależnie od dru¬
giego zapomócą śruby 51. Przez odpowied¬
nie nastawienie śruby 51 wywiera się więk¬
sze ciśnienie na zewnętrzny brzeg mate-
rjału i mniejsze ciśnienie wpobliżu brzegu
15. W ten sposób karby wpobliżu brzegu
zewnętrznego są głębsze, niż wpóibłiżu
brzegu 15.

Na fig. 14 przedstawiono odmianę urzą¬
dzenia, w której dolny walec jest osadzo¬
ny tylko jednym swym końcem, jednakże
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stosunkowo sztywno. Wałek 33 jest osa¬
dzany w ramie 37 i we wsporniku 32. Walec
35 fest o&adeony na wolnym końcu wałka
33.

W urządzeniu, przedstawtonem na fig.
14, zamiast korby 37 na wałku 33 osadzo¬
ne jest koto zębate 38, służące do napędu
wządzfcmai np. zapogaccą silnika elektrycz¬
nego.

Do doprowadzania materiału ku wal¬
com służy prowadnica 61 (fig. 11), posia¬
dająca flozaszeirzony otwór wejściowy 63,
dzięki czemu można dogodnie wprowadzać*
W urząid&enie kołnierzyk zagięty. W razie
potrzeby prowadnica może mieć taką po-
istać, że zgina pod kątem prostym ze¬
wnętrzną część kołnierzyka w chwili prze¬
chodzenia przez prowadnicę. Ściany pro¬
wadnicy posiadają taki kształt, że mate¬
riał wygina mą stopniowo wzdłuż linji, po¬
krywającej się z zagiętym brzegiem 15 koł¬
nierzyka. Górny kanał prowadnicy 61 po¬
siada przedłużenie 65, wychodzące poza
ściankę pionowego kanału prowadnicy i
służące do przesuwania ku dołowi górnego
języczka 16 (Jag. 9 i 10), w celu ułatwienia
składania kołnierzyka. Przedłużenie 65 po¬
siada takie wymiary, że zewnętrzny pasek
19 kołnierzyka, przechodząc przez prowad¬
nicę przyciska się śwą powierzchnią ze-
iwnęirzną do przylegającej do niej lewej
pionowej powierzchni prowadnicy. W ra-
zie potrzeby prowadnica może wystawiać
poza wailce zębate i przechodzić wzdłuż ca-
tego kadłuba 77.

Otwór 69 w prowadnicy 61, przez któ-
r& wenwa się kołnierzyk, jest szerszy od
grubości kołnierzyka, co umożliwia swobod¬
ne jego przesuwanie. W celu zapobieżenia
przyciskaniu kołnierzyka do lewej krawę¬
dzi 'walców i zapobieżenia dostawaniu się
pafeka, 19 i brzegu 15 pomiędzy walce, pro¬
wadnica 61 jest zaopatrzona w ruchomą
zasuwkę 71, przesuwaną w lewo przez środ¬
kową sprężynę 73. Dwa czopy 77 zasuwki
71 przechodzą wdół przez szczeliny 75

prowadnicy 61. Czopy posiadają mniejszą
średnicę od szerokości szczelin 75, wsku¬
tek czego mogą się nieco poruszać wbok.
W ten sposób czopy 77 tworzą prowad¬
nicę, która przyciska wewnętrzny pasek
kołnierzyka w lewo (w razie potrzeby czo¬
py 77 mogą być zaopatrzone w zmniejsza¬
jące tarcie wałeczka przylegające do brze¬
gu kołnierzyka). Ta ruchoma prowadnica
ustawia się samoczynnie według krzywej
dolnego brzegu (prawy brzeg w aparacie)
wewnętrznego paska 17 kołnierzyka. Po
wprowadzeniu kołnierzyka do urządzenia,
przesuwa się tę prowadnicę wtedy wbrew
działaniu sprężyny 73 zapomocą dźwigni
79, posiadającej rozwidlony koniec dolny
81, połączony z zasuwką 77. Dźwignia 79
jest osadzana ruchomo na ramie urządze¬
nia i posiada uchwyt 83.

Zasuwkę 71, poddaną działaniu sprę¬
żyny, zamiast zapomocą uchwytu 83 można
uruchomiać pedałem (np. za pośrednic¬
twem narządu 85). Taka odmiana urządze¬
nia posiada tę zaletę, że obsługujący urzą¬
dzenie posiada obydwie ręce wolne i może
obydwiema rękami prowadzić kołnierzyk.

Można również napędzać -walce zębate
nie ręcznie, lecz zapomocą silnika. W tym
przypadku pomiędtŁy silnikiem i walcami
musi się znajdować urządzenie, umożliwia¬
jące bieg luzem, w celu zapobieżenia obra¬
caniu się walców w stronę odwrotną. Moż¬
na również zastosować sprzęgło, które /włą¬
cza się i wyłącza izapomocą zasuwki 77 lub
połączonego z nią narządu, np. dźwigni 79.

W razie potrzeby w celu liczenia koł¬
nierzyków, przechodzących przez urządze¬
nie, można zastosować licznik 87 (fig. 13),
napędzany np. zapomocą zasuwki 77 lub
połączonego z nią narządu.

Urządzenie do karbowania można za¬
opatrzyć we własny numerator, który wy¬
bija numer na każdym kawałku materjału,
który przez nie przechodzi. Można to u-
skuitecznić, umieszczając stempel na brze¬
gu walca, który styka się z wewnętrzną po-
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wierzchnią karbowanego kawałka matę*
r jału.

Urządzenie jest umieszczone w sknzyn-
oe 67, która go odlania całkowicie i posia¬
da rozszerzony otwór 89, okalający otwór
prowadnicy.

Sposób karbowania w tern urządzeniu
jest [następujący.

Kołnierzyk wsuwa się obydwoma, zgię-
temi pośrodku pod kątem prostym paska¬
mi 17 i 19 w rozszerzony otwór 89 skrzyn¬
ki, a tern samem i w otwór prowadnicy 61
oraiz podsuwa ku walcom 35, 45. Jednocze¬
śnie uruchomia się uchwyt 83, w celu przea
sunięcia w prawo narządów prowadzących
(zasuwka 71 i czopy 77). Gdy walce schwy¬
cą już koniec kołnierzyka, wówczas puszcza
się uchwyt 83, a sprężyna 73 powoduje
przyciskanie kołnierzyka zapomocą czo¬
pów w lewo, wskutek czego kołnierzyk zaj¬
muje Właściwe położenie pomiędzy walca¬
mi w czasie przechodzenia między niemi.
Przy przeciąganiu kołnierzyka przez urzą¬
dzenie karbuje się jego wewnętrzny pasek
17, zaopatrując go w dużą liczbę ściśle
przylegających do siebie rowków o małym
łuku, przez co dolny brzeg paska 17 zo¬
staje nieco skrócony, wskutek czego kołnie¬
rzyk, opuszczający walce, zakreśla skiero¬
waną w prawo krzywą, wzdłuż której u-
kłlada się on swobodnie.

Niekiedy trzeba karbować wewnętrzny
pasek 17 kołnierzyka tylko w niektórych
miejscach, np. między dziurkami do spi¬
nek, a nie ponad niemi. Do tego celu służy
proste urządzenie, przedstawione na fig. 15
i 16. Na wsporniku 91 w widełkach 93 osa¬
dzone są czopy pokrywy 95. Wspornik 91
posiada wał 97, na którym osadzony jest
walec 99. W pokrywie 95 osadzony jest
wałdk 101, na którym znajduje się walec
103. Wałki 97 i 101 są obracane za po¬
średnictwem kół zębatych 105 i 107, któ¬
rych linja styku przecina oś widełek 93.
Do obracania walców służy ręczna korba
109 oraz stożkowe koła zębate 111. Na

wałku 97 osadzona jest dźwignia kątowa,
której ramię 113 porusza walec 115 na
wałku 101. Ramię 117 dźwigni kątowej
jest połączone przegubowo z drążkiem 119i
Sprężyna 121 odjpycha stale dźwignię ką¬
tową od walca 115, a tętn sumem i od wad*
ca 103, wskutek czego walec ten podnosi
się w kierunku etrz&łki 723 dookoła punktu
obrotu 93; ponieważ zaś dolny koniec drąż*
ka 119 jest połączony z dźwignią idb pe¬
dałem, więc można go pociągać wdół w ce¬
lu spowodowania zetknięcia się walca 103
z walcem 99; przez zmianę nacisku, wywiem
ranego na drążek 119, można zmieniać głę¬
bokość karbów, a skutkiem całkowitego u-
sunięcia nacisku jest zaprzestanie karbo¬
wania.

W razie potrzeby prowadnica 61 może
być przestawiona względem zewnętrznych
końców walców, przez co można zmieniać
karby, wytwarzane na brzegu kołnierzyka,
przez nastawienie odpowiedniej odległości
od brziegu zgięcia kołnierzyka.

Z a s t r z e ż e n i a p a t e n t o w e.

1. Sposób wyrobu sztywnych kołnie*
rzyków wykładanych, znamienny tern, że
prawie na całej długości wewnętrznego
paska kołnierzyka wyciska się obok siebie
dtożą liczbę zbiegających się do góry row¬
ków, posiadających kształt małych łuków,
łączących się bokami, przechodzących po¬
przecznie do długości paska oraz sięgają¬
cych od jego dolnej krawędzi prawie do
linji połączenia wewnętrznego paska koł¬
nierzyka z jego paskiem zewnętrznym tak,
aby całkowita długość względnie dolny
brzeg wewnętrznego paska kołnierzyka zo¬
stał skrócony bez dającego się zauważyć
rozszerzenia, zmiany kształtu kołnierzyka
oraz bez wyciągnięcia materjału wewnętrz¬
nego paska.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że przy wyciskaniu rowków wewnętrz¬
ny pasek zagina się naj odpowiedniej pod
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kątem prostym w stosunku do paska ze¬
wnętrznego.

3. Sposób wedłtug zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że na częściach kilku karbów (j),
skierowanych ku zewnętrznemu paskowi
kołnierzyka, wyciska się wpobliźu ich dol¬
nej krawędzi wypukłości (l).

4. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 — 3, znamienne
tern, że posiada rowkowane narządy (7, 9)
lub (35, 43) \vfo{99, 103), tak ukształtowa¬
ne i tak rozmieszczone, iż występy, znaj*
dujące się pomiędzy rowkami tych narzą¬
dów zazębiają siłę i wciągają przytem mię¬
dzy siebie sztywny materjał kołnierzyka.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że krawędzie (13) zębów,
graniczące z zewnętrznym paskiem kołnie¬
rzyka:, są zaokrąglone w celu zapobieżenia
uszkodzeniu materjału na krawędzi zgię¬
cia.

6. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że narządy karbujące mają
kształt walców (7, 9) lub (35, 43) skub (99,
103).

7. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że posiada prowadnicę (61)
do doprowadzania kołnierzyka w stanie
wygiętym do walców karbujących (35,43).

8. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że posiada dodatkową pro¬
wadnicę (71), poruszającą się samoczyn¬
nie i przyciskającą krawędź karbowanego
kołnierzyka wzdłuż zębów walców (35,
43) do boku prowadnicy (61), ułożonej
poprzecznie naprzeciw zębów walców (35,
43).

9. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że dodatkowa prowadnica
(71) jest zaopatrzona w czopy (77), chwy¬
tające przeznaczony do karbowania pasek
(17) kołnierzyka, oraz jest osadzona prze¬
suwnie na osi, poprzecznej do kierunku na-

ciskUf dzięki czemu daje siędostosowywać
do brzegu karbowanego paska (17) nie¬
zależnie od tego, jaką krzywą pasek ten
zakreśla.

10. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że dodatkowa prowadnica (71,
77) jest zaopatrzona w uchwyt ręczny (83).

11. Urządzenie według zastrz, 4, zna¬
mienne tern, że posiada licznik ($7), uru¬
chomiany zapomocą dodatkowej prowad*
nicy (71, 77) lub jej uchwytu (83).

12. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że walec karbujący (43) jest
osadzony w przesuwnych . łożyskach (47)
i przyciskany sprężyną do walca (35),
dzięki czemu walec (43) nastawia się sa¬
moczynnie odpowiednio do grubości ma^
terjału.

13. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że posiada sprężynę (49) po
każdej stronie zębów nastawnego narządu
(43) oraz narząd (51) do nastawiania ka¬
żdej sprężyny (49), dzięki czemu ciśnie¬
nia na poszczególnych końcach z^bów wal¬
ców są niezależne od siebie.

14. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że walec karbujący (103) jest
osadzony przesuwnie, w celu umożliwie¬
nia usunięcia ciśnienia pomiędzy obydwo¬
ma walcami (99, 103) tak, aby kołnierzyk
mógł przejść przez urządzenie, nie ulega-
jąc karbowaniu.

15. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tein, że jest zaopatrzone w narząd
do znaczenia kołnierzyków, np. w stempel,
wybijający znak.

16. Urządzenie według zastrz. 1—-15-
znamienne tern, że posiada krążki do zwi¬
jania kołnierzyków.

Henry S e 1 b y H e 1 e - S h a w.
Zastępca: Inż. St. Pawlikowski,

rzecznik patenitowy.
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